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CAMARA MUNICIPALDE GUAIBA U\

PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA

O Projeto de Lei n? 021/77" ALTERA O DISPOSTO
dos Arts. 62, letras a,b,c,d; e 82, da Lei n? 253, de 24
de julho de 1974 e dd4 outra s providéncias."
O Pr ojeto alterando aos dispositivos acima enu

merados é de origem do Poder Executivo e vem em forma de

veto ao anterior Projeto de n? 05/77, de sutoria do Verea-
dor ALFREDI DEPORTE.

Justifica seu veto o Poder Executivo, demonstr

CI].F493FZCSBB752B6éD3ACSB4BZ456
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do de que o projeto original feria direitos adquiridos,e

ICI

pecialmente da maneira como houve a supressgo da letra"d
do Art 62 da citada Lei.

Dentro das normas que orientam o regimem democr@-

/portal/autent

tico, agiu o Poder Executivo nos moldes do que determina

Lei , enquadrando-se, perfeitamente, nos moldes da Lei O

génica.
E o nosso parecer, s.m.j.

de ma io de 1977

4 ;
Bel. Jo&o Baptista Rocha {;//

Assessor Juridico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. N.e

151

/_77 = GAB GUAIBA, Of DE MALO DE 19792

_altas das pecas de reposicao e custo de manutengao e oficin

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Ao recebermos seu Projeto de Lei n? 05/77
que altera o disposto nos artigos 62 e 82 da Lei n® 253 de
24 de julho de 1974, apesar de estarmos de acordo com a in -
teng;o que moveu ao Verador proponente e a todos pares dessa
Casa, que votaram por sua aprovag;o, discordamos em parte da
maneira com que houve a supress;o da letra "d” , do Art. 6°
da citada Lei.

Ao analizarmos detidamente suas consequgg
cias, constatamos que aqueles profissionais autonomos que ad
quiriram permiss;es e veiculos de outros, que por sua vez as
receberam gratuitamente, gastando quem sabe la o que nao po-
diam gastar, viram-se privados de uma hora para outra de po-
derem transferir ‘a outrem, um servigo que sabemos sofre con
tinuadamente crises, tendo por causa, os constantes aumento

d

combustiveis e derivados de petroleo, alem das constante

que sao vitais a esta esp;cie de presteg;o de servigos.
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des e exngencnas, para conceder autorlzagao de transferenci

de permlssoes.
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nos faculta a Lei Organica Municipal no seu Art. 42 item t%j-

vetamos o referido Projeto de Lei, pelos motivos Ja nomeadh= 2

acrescentando que com a sangao do referido proJeto, cruarnqj" 50

mos problemas de relacionamento com a classe de taxistas que

Opera nossos Servigos ¢ por entendermos que o referido proje
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

to nao atingiu a todos os objetivos que ele se prop;s.

Em anexo, estamos enviando um projeto de
lei que gostariamos fosse examinado por essa Casa, que viza
sanar o problema, com mais parcimania, e justificando assim
os objetivos a que nos propomos, Executivo e Legislativo,co

mo orgaos de deliberagao das aspiracoes de nosso povo.

Cordiais SaudaqSes

&JZéggéf(V%;%7§Z{(7

Dr. Solon Tavares

Prefeito

ILMO. SR.

ULISSES DE SOUZA MARCAL

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE GUAIBA
GUAIBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 021/77

Altera o disposto nos Artigos 62 le=
tras a,b,c,d ; e 82 da Lei n? 253 de
24 de julho de 1974, e da outras pro

“ -
videncias.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guai
ba.
Faco saber que a Camara Municipal aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 12 = £ dada nova forma aos Artigos 62
e 82 da Lei n? 253 de 24 de Julho de 1974, que passam a ter
a seguinte redaq;o:
«es "ART. 62 - As transferencias de permis
soes nos servicgos de taxi e tsxi-kombi, somente serao possf—

veis, nos seguintes casos:

a) para empresas, pelos efeitos de suces-
s;o, fusao ou incorporag;o;
b) nos casos de obito ou invalidez perma=-
nente de motorista profissional authg

- - ’ - - -
mo permissionario, se assim o desejar
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os herdeiros do mesmo, comprovados na-

forma da Lei Civil;

0
p—
k- )
(]

w

<

c
<
(]}
Q
c
=
0
3
Q.
o
s |
Q
3
[
b
Q
3
-
g
[/}
4
d.

E!(@cutlvo M

rizagao judicial, as pessoas fisica ow
jurfdica, habi li tades junto a SECRETA=
RIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, quando

comprovada por laudo medico, a incapa<
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pelos atuais permissionérios, a pessoa

fisica ou jurfdica, observados os requi
sitos exigidos pela Secretaria Municipal
de Transportes, ate 3| de dezembro de
1977, sendo que a partir de |2 de Janei
ro de 1978, todos permissionarios que
transferirem suas permiss;es estarao su

Jeitos ao pagamento da importzncia equi

" » -
“alente a 10 valores qg referencia, que

- - - -
destinar-se-ao a custear os Projetos de

Assistencia Social do Mudcfpio-

§ 12 - Quando a transferencia de permissao

- - - ’ ' . -
beneficiar a menor, esta continuara ate sua maioridade, optan

do pela continuidade de permissionsrio, atendidas as exig;n- E’

’ . 8

cias legais, ou se incapaz comprovadamente, podera transferuré

sua permissao hereditaria, observada a letra "c”. 4 %

§ 22 - Nos casos previstos no paragrafo agg

o

terior e no Art. 62 letras "b", “c”, sera permitido a viuva’ 5

S

ou menor, alugar a profissional habilitado mediante contrato,y¢

©

seu veiculo, desde que o contrato devidamente formalizado, sgg

(@]

Ja registrado na Secretaria Municipal de Transportes. §

S

ese "ART. 82 - Verificada a inobservsncii_g

do que prescrevem os artigos anteriores pela SECRETARIA MUNE é
o

CIPAL DE TRANSPORTES, atraves do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE’E E

FISCALIZAQKO, a permissao sera cassada sem que esta impliqug %

~ < 0

em indenizacao, ao infrator, por parte do Municfpio. T E

5 E
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ART. 22 - Esta lei entrara em vigor na dg <

-~ - ~ al.IJ

ta de sua publicagao, revogadas as disposicoes em contrérioﬁ a
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DR; SOLON TAVARES
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